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Anotace

Role marketingu ve firmě

Hlavním záměrem bakalářské práce je vysvětlení role marketingu v Jihočeském

divadle – příspěvkové organizaci města České Budějovice, v rámci řízení a rozhodování

vedoucího managementu. Teoretická část je zaměřena na marketingové poznatky.

Praktická část má za cíl vyhodnotit výstupy z analýzy, týkající se marketingových činností

v popisované firmě, prostřednictvím strukturovaného rozhovoru. Tato analytická

technika sběru dat spočívá v získání prvotních informací od respondentů, a to na bázi

přesně dodržených stanovených postupů, pořadí a znění otázek, kdy ve většině případů

nejsou účastníkům rozhovoru nabízeny možné odpovědi. V souvislosti se

samotným výzkumem bylo záměrem získání informací, zaměřených především na

Marketingový informační systém firmy, jenž může představovat příležitost v podobě

konkurenční výhody. Prozíravé firmy na základě včasných a spolehlivých informací ze

systému svou nabídku efektivně cílí na potřeby a přání zákazníků, což přináší nejen zisk,

ale i spokojenost zákazníků. Na základě zpracování a shrnutí poskytnutých údajů jsou

vyhodnoceny hypotézy. Ze všech poznatků byly vytvořeny výsledky a doporučení

směřující k optimalizaci marketingových aktivit vybrané firmy.

Klíčová slova: role marketingu ve firmě, informace, marketingový informační systém,

strukturovaný rozhovor, hypotézy, Jihočeské divadlo
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Úvod

Význam marketingu neustále roste, prostupuje každodenními aktivitami firem a tím i

spotřebitelů. Často je jeho význam nesprávně spojován pouze s prodejem, nicméně v

současnosti hojně využívané marketingové metody pracují na hlubším principu, kdy pro

firmu představují střed veškerého zájmu zákazníci. Dnešní konkurenční prostředí je

neúprosné, což vede k tomu, že spotřebitel, který je obklopen množstvím reklamních

nabídek, vnímá mnohdy přehnané propagační úsilí negativně.

Marketingově zaměřené firmy se snaží svou nabídku neustále přizpůsobovat přáním a

potřebám zákazníka, jemuž se tak naskýtá možnost využívat množství výhod, které

v minulosti neznal. Aby firma byla úspěšná, musí o své zákazníky pečovat, a to za pomoci

kvalitních výrobků, věrnostních programů, či výhodných cenových nabídek. Komplexně

však metoda řízení vztahů se zákazníky (CRM) přináší užitek nejen spotřebiteli, ale i

firmě, neboť spokojený zákazník představuje pro podnik nevyčíslitelnou hodnotu, jež je

odrazem jeho do budoucna uskutečněných nákupů.

Součástí marketingu jsou kromě prodeje i další činnosti, které bývají na první pohled

ukryty. Mým zájmem proto bylo tyto vzájemně propojené články představit a objasnit

roli marketingu, jehož ohnisko spočívá v získávání, zpracování a efektivním využívaní

informací pro řízení firmy. Dalším hlediskem je podstata jednotlivých marketingových

proměnných, jež souhrnně vytvářejí spojitost mezi úspěšnou firmou a spokojeným

zákazníkem, což je předpoklad, který nelze opomíjet.

V praktické části je záměrem aplikovat teoretické marketingové poznatky na konkrétní

firmu. K tomuto účelu jsem si vybrala příspěvkovou organizaci Jihočeské divadlo města

České Budějovice, a to z několika důvodů. Jelikož jsem fanouškem divadelního umění a

Jihočeského divadla vůbec, bylo mým cílem detailněji nahlédnout do jednotlivých

provozních činností této organizace. Jihočeské divadlo se svou produkcí řadí mezi

nejvýznamnější regionální divadla, avšak úspěchu dosahuje i v celostátním a

nadnárodním měřítku. Zajištění divadelní produkce v rámci Otáčivého hlediště v Českém

Krumlově patří mezi nejlepší kulturní zážitky v ČR. Jelikož jsem již v minulosti

navštívila různá představení Jihočeského divadla, volba výběru je pro mě nejlepší

příležitostí pro praktické zaměření práce, neboť mohu lépe pracovat se zjištěnými

poznatky divadelní činnosti mně alespoň trochu známé, a posoudit tak účelněji

popisovanou oblast některých marketingových aktivit.
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Je vhodné zmínit, že Jihočeské divadlo provozuje zájezdovou činnost v rámci celého

území ČR i zahraničí. Účastní se mimo jiné mnoha domácích a zahraničních festivalů.

Nabídka Jihočeského divadla dosahuje regionálního, celorepublikového i mezinárodního

stupně divadelní působnosti, přitom nechybí zaměření na rozličnou škálu tržních

segmentů, jež jsou přizpůsobeny geografickým, demografickým, ekonomickým či

behaviorálním aspektům zákazníka. Menu Jihočeského divadla může být sestaveno na

základě žánru (činohra, opera, balet, Otáčivé hlediště Český Krumlov, edukační Ateliér

3D), ceny (senioři, studenti, děti, dražší vstupenky na Otáčivé hlediště) či věrnostního

programu, zaměřeného na stálé zákazníky (prémie u předplatitelských skupin).

Úvod práce je zaměřen na teorii, jež zohledňuje významná členění a východiska

z oblasti marketingu. Jsou zde představeny postupné kroky plánování firmy, které

začínají provedením situační analýzy, stanovením cílů a pomocných strategií pro jejich

dosažení. Poté dochází k realizaci a výsledné kontrole činností. Následuje charakteristika

a popis informací, uvedení jejich zdrojů a detailnějšího členění. V dnešním vyspělém

světě informačních technologií je nutné zmínit nepřeberné množství příležitostí, jež se

naskýtají v oblasti sběru a zpracování dat o zákaznících či důležitých firemních

konkurentech. K tomuto účelu jsou vytvářeny marketingové informační systémy (MIS),

jejichž opodstatnění je možno spatřovat ve včasných reakcích na příležitosti či hrozby

firmy v marketingovém prostředí.

Část metodologická se zabývá metodami a přístupy, které budou použity při zkoumání

vybrané marketingové oblasti. Definovány jsou zde i cíle, jichž má být dosaženo.

Především se jedná o význam marketingu ve firmě, přičemž zjištěné teoretické poznatky

jsou přeneseny na vybranou firmu a porovnány co do kvality a rozsahu její činnosti v

praxi.

Navazující praktická část zjištěné poznatky z rozhovoru s top managementem divadla

detailněji popisuje. Dochází k rozboru poskytnutých informací a zhodnocení, v jakém

rozsahu jsou aplikovány do provozu firmy. Východiskem pro tuto práci byly zdroje:

domácí a zahraniční odborné publikace, webové stránky a sociální sítě, konzultace,

rozhovory. Seznam literatury je připojen v závěru práce. Vlastní text doplňují tabulky,

grafy a obrázky. Struktura je členěna do kapitol, připojena je příloha. Práce prochází

pouze částí marketingového spektra, proto bych se ráda v budoucnu k tomuto

zajímavému tématu vrátila.

3

V případě Jihočeského divadla v Českých Budějovicích zatím neexistuje mnoho

publikací ani vědeckých článků, vztahujících se přímo na oblast marketingu a jeho úlohu

ve firmě. Nejpodrobněji se tomuto tématu věnuje bakalářská práce Věry Ondrové

s názvem Marketing a propagace Jihočeského divadla, která se zabývá problematikou

marketingu a propagačními aktivitami divadla. Diplomová práce s názvem Strategické

plánování ve čtyřsouborovém divadle od Radky Váchové přibližuje dílčí kroky

plánovacích činností v rámci vícesouborového divadla. Částečně lze potřebné informace

čerpat z bakalářské práce Magdaleny Řehořové s názvem Srovnání činnosti a financování

dvou mimopražských profesionálních vícesouborových divadel na příkladu Jihočeského

divadla v Č. Budějovicích a Divadla J. K. Tyla v Plzni, nebo z diplomové práce

Ekonomický dopad návštěvníků Otáčivého hlediště Český Krumlov od Veroniky

Weisfeitové. Z knižních publikací je možné doporučit knihu od Jiřího Šestáka, bývalého

ředitele Jihočeského divadla, která nechá nahlédnout do zákulisí Jihočeského divadla.
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Metodologická část

Cíle a metody

Hlavním cílem je představit funkci marketingu ve firmě, včetně demonstrování

marketingových pojmů a principů na případu zvolené firmy, dále prokázat platnost

stanovených hypotéz a zhodnotit závěry společně s návrhy a doporučeními, jež by byly

přínosem jak pro firmu samotnou, tak i pro její zákazníky.

Práce vychází z racionalistického přístupu. Východiskem je teorie podstaty

marketingu a jeho role při řízení a rozhodování ve firmě. Poznatky budou aplikovány


[…]


jedno z mála v České republice, operuje se čtyřmi samostatnými divadelními soubory.

Mimo jiné disponuje významnou konkurenční výhodou v podobě Otáčivého hlediště

v Českém Krumlově, což se promítá do skutečnosti, že úspěšnost této akce dosahuje

nejen národního, ale i mezinárodního hlediska.

7.1. Návrhy opatření

Ačkoliv Jihočeské divadlo ctí převážně marketingové zásady, jsou činnosti, na které

by bylo vhodné se více či méně zaměřit. Pro větší upoutání divadelní nabídkou by bylo

prospěšné ozvláštnit ji častěji formou hostujících aktérů z jiných českých či zahraničních

divadel, a to nejen v rámci Otáčivého hlediště v Českém Krumlově. Věrný návštěvník

Jihočeského divadla jistě uvítá četnější alternaci v divadelním obsazení prostřednictvím

populárních hostujících umělců či spolupráci s moderními zpěváky v podobě účinkování

s orchestrem Jihočeského divadla. Forma obměny jednotlivých představení dokáže

odlišit jejich podobu a průběh, což pro diváky, nasycené přemírou kulturní nabídky, může

představovat příchuť originality a motiv pro další výběr z jihočeského divadelního menu.

Již byla zmíněna výborná spolupráce Jihočeského divadla se školními institucemi, proto

by jistě nebylo od věci tuto prospěšnou formu participace rozšířit o další školy či

umělecké soubory, a to na území celé České republiky.

Co jistě není ideální, je analýza konkurence. Na současném hyperkonkurenčním trhu
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by mělo být pravidlem konstantní monitorování přímých konkurentů, což jsou v případě

Jihočeského divadla hlavně pražské divadelní soubory hostující v DK Metropolu

v Českých Budějovicích. Při konkurenčním srovnávání se managementu Jihočeského

divadla naskýtá možnost vstřebat mnohé cenné zkušenosti, které je možné zúročit ve

vlastních divadelních řadách. Ústy odborníků lze poznamenat, že i úspěšné firmy

potřebují poměřit své schopnosti s ostatními a přiučit se tak ze získaných poznatků.

Poukázat lze též na nepříliš vhodný sál DK Metropolu pro mnohá divadelní

představení. V tomto případě je snahou Statutárního města České Budějovice realizace

výstavby nového divadla, které by svou účelností, kapacitou míst a technickým zázemím

nahradilo zmiňovaný DK Metropol. Dále je třeba upozornit na skutečnost, že marketing

Jihočeského divadla není představován jako samostatně rozhodující sektor, ale spadá pod

pravomoci Obchodního útvaru, což dle marketingových zásad není správné. Marketing

znamená více nežli pouhý obchod, a vše, co se týká provozu firmy, by mělo z jeho

podstaty vycházet. Nicméně lze podotknout, že v případě Jihočeského divadla platí toto

pravidlo i přes nedostatek v organizačním složení. Existují mnohem větší společnosti,

které rovněž zahrnují marketingové činnosti pod obchodní sekci.

Vrátíme-li se ke znění první hypotézy, jež zní: „Řízení firmy respektuje výsledné závěry

vyplývající z MIS, jež požadují marketingoví manažeři“, můžeme konstatovat, že

management Jihočeského divadla se drží informací vyplývajících z MIS a opírá o ně svá

rozhodnutí. Všechny výsledné výstupy jsou použity v závislosti na jejich včasnosti,

potřebě i přesnosti, a jsou patřičně zpracovány pro zúčastněné zaměstnance. Ohledně

druhé hypotézy: „Marketingový výzkum firmy je prováděn formou, jež vhodným způsobem

doplňuje ostatní prvky systému MIS“, je možné potvrdit, že marketingový výzkum je

prováděn vždy v souladu s poptávkou po nových informacích. Bývá pravidlem, že toto

období se opakuje v tříletém rozsahu, což dostatečně pokrývá nároky na přísun

relevantních dat, jež se vztahují k zákaznickým preferencím a jejich případným

obměnám. Tímto lze konstatovat, že obě hypotézy byly potvrzeny.

Závěrem bych ráda uvedla, že informace získané z MIS jsou základnou pro řízení a

rozhodování Jihočeského divadla jako celku. Rovněž lze říci, že podstata marketingu je

v šetřené firmě zhmotněna v každé její činnosti a v tomto rozsahu by měla být zachována

i nadále. Vzhledem ke skutečnosti, že vedení Jihočeského divadla se pohybuje v oblasti

marketingu s lehkostí a jistotou, je možné usoudit, že příznivé postavení Jihočeského

divadla přetrvá, ke všeobecnému zájmu a spokojenosti příznivců divadelního umění.
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Summary

The Marketing Role in the Company

The main goal of the bachelor thesis is the explaining of the marketing role in the

contributory company Jihočeské divadlo of the city České Budějovice, regarding the ma-

nagement and decision making.

The theoretical part is dedicated to the marketing knowledge. The practical part aims

to evaluate the results of the research consider to the marketing activities in the firm by

means of a structured interview. This analytical technique of data collection lies in the

obtaining of the primary information from the respondents, based on exactly the esta-

blished procedures with questions, where in most cases the respondents have not got any

answers to choose. The interview was conducted with the head of the Bussines Depart-

ment of the South Bohemian Theatre Věra Ernst. The resulting answers were the basis

for the processing and evaluation of the twelve questions which were necessary incorpo-

rated into chapters for this work.

In the connection of the research itself, the main intention was the obtaining of the

information focused on the Marketing Information System of the investigated company

which can present opportunity in the form of a competitive advantage. The provident

companies target their offers at customers needs the using of timely, exact and reliable

information from the system. It ensures a profit as well as the customer satisfaction.

In the conclusion the findings including the hypotheses were analysed and evaluated

and the recommendations, leading to optimization of the future firm activities were made.

Key words: the Role of the Marketing in the Company, Information, Marketing

Information System, Structured Interview, Hypotheses, the South Bohemian Theatre
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