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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Studentka si vybrala velice zajímavé a přínosné téma. V době vysoké
konkurence a boje o zákazníka zaujímá marketing ve firmách důležité postavení. O to
důležitější, pokud se jedná o subjekty pohybující se v oblasti umění a kultury.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Text je přehledný, struktura práce je logická. V teoretické části by mohly být
zmíněné ještě kapitoly o hlubším zapojení marketingových útvarů do organizačních struktur a
významu marketingových činností ve firmách.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Záměr práce je stanoven konkrétně a jasně. Ten studentka naplnila úkoly, které
si vytyčila. Charakteristikou marketingu a marketingového informačního systému v teoretické
části a rozhovorem v praktické dochází k stanoveným cílům.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Studentka zvolila k dosažení stanoveného cíle strukturovaného rozhovoru. Ten
se jeví jako vhodný výzkumný nástroj pro takto zvolený cíl.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Rešeršní část by mohla, alespoň v úrovni představení, obsahovat výsledky
provedených výzkumů týkajících se přínosů marketingu ve firmách a jejich efektů.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Praktický přínos práce spočívá ve zjištěných faktech získaných osobním
strukturovaným rozhovorem s pracovníkem konkrétního subjektu, který má na starosti
marketing, a následně ve formulování vlastních návrhů na zlepšení.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Studentka nastudovala relevantní podkladové materiály. Jejich rozsah odpovídá
rozsahu používané literatury pro bakalářské práce. Ještě by mohly být použity kromě knih
nějaké odborné články.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Po formální stránce neshledávám výraznější nedostatky, text je čtivý. z práce je
znát zájem o dané téma. Jen snad vlastní návrh by mohl být součástí shrnutí praktické části a
podrobnější, nikoliv jen v rámci kapitoly Závěr.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově je práce na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit stupněm
výborně, samozřejmě v závislosti na výkonu studentky u obhajoby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na jaké hlavní zákaznické segmenty se soustředí Jihočeské divadlo?
Myslíte, že divadlo dostatečně komunikuje to, že Otáčivé hlediště v Českém Krumlově spadá pod
Jihočeské divadlo? Používá správně nástroje integrované marketingové komunikace? Případně
jaké změny byste v tomto ohledu navrhovala?
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